
Determinazione Dirigenziale n° 1204/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 120/2017

OGGETTO: S.P. BS 668 - LENESE - LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEL MANUFATTO IN SOVRAPPASSO ALLA S.P. 33 NEL COMUNE DI MANERBIO -
AFFIDAMENTO - CIG 7229047E4A - CUP H17H17001390002 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23.06.2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;

il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18.09.2017 di nomina del direttore dell'Area
Tecnica e dell?Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;

L’art. 163 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/1/2017;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 7229047E4A - CUP
H17H17001390002

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 49 “Manutenzione e
Riqualificazione del Patrimonio Stradale” – Obiettivo 00041 “Ulteriori lavori o servizi in economia
(urgenze e varie)”

Premesso che:

N.1204/2017

Documento firmato digitalmente



in data 25/09/2017 il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, Comando Provinciale di Brescia, è
intervenuto lungo la S.P. 33 “Bettolino-Dello-Manerbio” in territorio comunale di Manerbio, in
corrispondenza del sottopasso alla S.P.BS 668 “Lenese”, interdendo la viabilità soprastante e
sottostante in conseguenza ad un urto al succitato manufatto, con dissesto statico di elementi
costruttivi;

in data 26/09/2017, dopo la segnalazione pervenuta al servizio di pronta reperibilità della
Provincia di Brescia, l’ing. Luisa Zavanella, funzionario tecnico della Provincia di Brescia, si è
recata sul posto del suddetto sinistro, riscontrando una situazione di pericolo per la pubblica
incolumità e ordinando di provvedere immediatamente all’installazione di un cantiere, chiudere
temporaneamente al traffico la SP33 e rimuovere i pezzi di calcestruzzo pericolanti dalla
struttura;

è stato stipulato un accordo di collaborazione ex art. 15 l. 241/90 e successive modifiche ed
integrazioni tra la l'Università degli Studi di Brescia e la Provincia di Brescia riguardante la
sicurezza delle strade e delle strutture dei ponti e viadotti di competenza della Provincia di
Brescia, approvato con determinazione n. 256 del 13/03/2017, rettificata con determinazione n.
330 del 28/03/2017;

in virtù di tale accordo, in data 27/09/2017 alcuni tecnici del Dipartimento di Ingegneria Civile,
Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica dell’Università degli Studi di Brescia hanno
trasmesso una segnalazione relativa allo stato di degrado di tale struttura, che suggerisce di
procedere quanto prima ad una puntellazione ovvero al ripristino urgente delle armature
danneggiate;

a seguito di tale segnalazione e sulla base delle risultanze del succitato sopralluogo, in medesima
data l’ing. Luisa Zavanella, funzionario tecnico della Provincia di Brescia, ha redatto il verbale di
cui all’articolo 163 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, riportante i motivi dello stato di urgenza, le
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari ed indispensabili per eliminare lo stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità al manufatto della SPBS668 in sovrappasso alla SP33 in
Comune di Manerbio;
inoltre, a titolo cautelativo, è stata emessa l’ordinanza n. 2865 del 29/9/2017 di riduzione a 40
km/h della velocità dei veicoli in transito lungo la SPBS668 in corrispondenza del sovrappasso
alla SP33 e l’ordinanza n. 2929 del 5/10/2017 di limitazione di massa dei veicoli in transito sul
medesimo manufatto, dopo la produzione ed installazione della necessaria segnaletica di divieto,
preavviso e deviazione;

Visti:
la relazione di intervento del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, Comando Provinciale di
Brescia, trasmessa con nota del 27/9/2017 n. protocollo 124845;
la segnalazione urgente n. 03/2017 del 26/09/2017, trasmessa il 27/09/2017 con n. protocollo
2017/125215, del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di
Matematica dell’Università degli Studi di Brescia, relativa alle condizioni di danneggiamento del
manufatto della S.P.BS 668 in sovrappasso alla SP33, in particolare delle travi prefabbricate ad
ala intradossale larga nelle ali inferiori, con diversi trefoli scoperti, alcuni dei quali interrotti, e

N.1204/2017

Documento firmato digitalmente



segni di corrosione;

Considerato che:

le lesioni riscontrate compromettono gravemente la capacità portante della struttura del
manufatto della S.P.BS 668 in sovrappasso alla SP33 e quindi rendono pregiudizievole la
pubblica incolumità sia per chi transita lungo la strada provinciale 668 sia per chi percorre la
SP33;

per la messa in sicurezza della struttura è necessario ripristinare urgentemente le armature
danneggiate dell’impalcato;

in funzione di quanto sopra è stato predisposto il computo metrico estimativo dei lavori da
eseguire ammontante ad € 120.371,17 (di cui € 104.171,17 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed
€ 16.200,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% e verificato che i lavori sono definiti nella
misura strettamente necessaria a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata
incolumità e pertanto è rispettato il disposto dell’art. 163 c. 1 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede:
“In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si reca prima sul
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”;

dovendo intervenire senza indugio, e non essendo pertanto possibile ricorrere alle ordinarie
procedure di affidamento, è stata interpellata, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D. Lgs. 50/2016,
la ditta Nuove Iniziative con sede a Milano – Viale Zara 124, che ha dato la propria disponibilità
per eseguire le opere di messa in sicurezza e con applicazione ribasso del 5%, e quindi per un
importo contrattuale di euro € 115.162,61 oltre IVA, come da nota d’ordine del 6/10/2017
sottoscritta per accettazione;

la ditta Nuove Iniziative srl con sede ad Assago (Milano) non è affidataria di altri lavori di
somma urgenza;

Dato atto che la ditta affidataria ha rilasciato le previste dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti
per la partecipazione a procedure ad evidenza pubblica, ai sensi dell' art. 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, e
che si procederà ad idonei controlli così come previsto dalla norma stessa;

Accertato che essendoci la sufficiente disponibilità finanziaria per la realizzazione delle opere di
somma urgenza di cui all’oggetto non trova applicazione la specifica procedura prevista, per gli enti
locali, dall'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, restando la competenza in capo al dirigente;
Visti:

- l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
- il DURC regolare della ditta affidataria rilasciato in data 27/6/2017;

N.1204/2017

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di approvare i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del manufatto della S.P.BS 668
in sovrappasso alla SP33 in territorio del Comune di Manerbio risultanti dal verbale di somma
urgenza e dal computo metrico allegati quali parte integrante e sostanziale al presente atto;

1.

di prendere atto che i suddetti lavori sono stati affidati ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 ditta Nuove Iniziative srl con sede a Milano – Viale Zara 124, per un importo
contrattuale di €115.162,61 (di cui € 98.962,61 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 16.200,00
per oneri per la sicurezza) come da nota d'ordine del 6/10/2017 sottoscritta dalla ditta per
accettazione e che tiene luogo del contratto;

2.

di approvare di conseguenza il seguente quadro economico dell'affidamento:3.

Importo Contrattuale €. 115.162,61

I.V.A. contratto €. 25.335,78

Importo Totale Appalto €. 140.498,39

4. di imputare la somma complessiva di € 140.498,39 alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000323 dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;

di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
per tanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG)7229047E4A;

5.

di dare atto che si è individuato quale resposabile unico del procedimento l'ingegner Luisa
Zavanella;

6.

di nominare il Direttore dei Lavori dell'intervento nel geom. Giovanbattista Frosio w il Direttore
Operativo nel geom. Enzo Zavanella.

7.

di procedere ai sensi dell'art. 163 c. 10 del D.Lgs. 50/2016:8.

- alla pubblicazione sul profilo del committente degli atti relativi all'affidamento;
- alla trasmissione, per i controlli di competenza, dei medesimi atti, all'Autorità Nazionale
Anticorruzione.

Brescia, lì 16-10-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1204/2017

Documento firmato digitalmente


